
 
 
 

DIREZIONE DEI SERVIZI SOCIOSANITARI - 856 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione per i tirocini inclusivi attivati dal Dipartimento di 
Salute Mentale, dal Dipartimento delle Dipendenze e dai Distretti ai sensi dell’art. 35 del “Regolamento 
per l’attivazione di tirocini extracurriculari ai sensi dell’articolo 63 della legge regionale 9 agosto 2005, n. 
18 (Norme regionali per l’occupazione, la tutela e la qualità del lavoro)” approvato con Decreto del 
Presidente della Regione 19 marzo 2018, n. 057/Pres. 

 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

INTEGRATA DI TRIESTE 
 
 
 

DECRETO  
DEL SOSTITUTO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
 
 

L’anno duemiladiciannove 
il giorno quindici del mese di novembre  

 
 
 

IL SOSTITUTO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

IL VICE COMMISSARIO STRAORDINARIO  
PER L’AREA SANITARIA 

 
dott.ssa Adele Maggiore 

 
 
 

nominato con Decreto ASUITS n. 33 dd. 16.01.2019  
e vice Commissario Straordinario più anziano 

 
 
 
 

 



 
 

2 
 

 
 
OGGETTO: Approvazione schema di convenzione per i tirocini inclusivi attivati dal Dipartimento di 
Salute Mentale, dal Dipartimento delle Dipendenze e dai Distretti ai sensi dell’art. 35 del 
“Regolamento per l’attivazione di tirocini extracurriculari ai sensi dell’articolo 63 della legge regionale 
9 agosto 2005, n. 18 (Norme regionali per l’occupazione, la tutela e la qualità del lavoro)” approvato 
con Decreto del Presidente della Regione 19 marzo 2018, n. 057/Pres. 
 

 

Premesso che l’art. 50 della L.R. 31 marzo 2006 n. 6 prevede interventi di sostegno 

finalizzati alla realizzazione di progetti individuali di inserimento o reinserimento sociale, 

lavorativo e formativo per evitare l'esclusione sociale di minori, giovani e adulti, nonché 

l'insorgere di condizioni di nuove povertà; 

 

che la legge regionale 9 agosto 2005, n. 18 (Norme regionali per l’occupazione, la 

tutela e la qualità del lavoro), ed in particolare l’articolo 63, prevede che la Regione, allo 

scopo di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta del mondo del 

lavoro, promuove i tirocini presso i datori di lavoro e li disciplina, nel rispetto dei livelli 

essenziali fissati dalla normativa nazionale; 

 

che l'art. 5 della. L.R. 72/1980 "Disciplina delle funzioni per la tutela della salute 

mentale" prevede la “promozione di situazioni occupazionali protette o non protette, per il 

reinserimento delle persone con disturbo psichico" e l'art.10 della L.R. 57/82 "Tutela della 

salute dei tossicodipendenti che prevede "l'adozione e la promozione delle iniziative, anche 

sperimentali, per il reinserimento del tossicodipendente e degli alcolisti"; 

 

dato atto che in relazione alle disposizioni sopracitate attualmente il Dipartimento di 

Salute Mentale e il Dipartimento delle Dipendenza attivano percorsi di inclusione delle 

persone in carico attraverso tirocini in aziende del territorio denominati “borse lavoro”; 

 

rilevato che è stato adottato il “Regolamento per l’attivazione di tirocini extracurriculari 

ai sensi dell’articolo 63 della legge regionale 9 agosto 2005, n. 18 (Norme regionali per 

l’occupazione, la tutela e la qualità del lavoro)” approvato con Decreto del Presidente della 

Regione 19 marzo 2018, n. 057/Pres.; 



 
 

3 
 

 
che al capo IV del succitato regolamento vengono disciplinati i percorsi di tirocinio di 

orientamento, formazione e inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione sociale, 

all’autonomia delle persone e alla riabilitazione in favore di persone prese in carico dai servizi 

sociali o dai servizi sanitari competenti o da entrambi, denominati tirocini inclusivi; 

 

che all’art. 35 del regolamento si prevede che il tirocinio venga attivato sulla base di 

una convenzione, sottoscritta dal soggetto promotore, dal soggetto ospitante e dal soggetto 

che ha in carico la persona qualora diverso dal promotore o dall’ospitante e dal soggetto 

finanziatore; 

 

che con decreto n. 89/SPS del 16.01.2019 sono state approvate le “Modalità tecnico 

operative per l’attivazione di tirocini inclusivi in favore di persone prese in carico dai servizi 

sociali e sanitari” con le quali vengono fornite le indicazioni di dettaglio da seguire per il 

percorso di attivazione e realizzazione dei tirocini inclusivi. In particolare si prevede che 

l’attivazione dei tirocini presupponga l’instaurazione di un rapporto formale di collaborazione 

fra i soggetti coinvolti nell’intervento inclusivo, entro il quale sviluppare l’elaborazione del 

Progetto Formativo Individuale, e che la formalizzazione di tale rapporto si realizza con la 

stipula di un’apposita convenzione redatta sulla base dello schema adottato con 

deliberazione della Giunta Regionale; 

 

ritenuto che con Delibera n. 1191 del 29 giugno 2018 la Giunta Regionale ha 

approvato lo “Schema tipo convenzione tirocini, Capo IV DPReg. 19 marzo 2018 n. 57/Pres.”; 

 

considerato che è intenzione della Azienda Sanitaria Universitaria Integrata di Trieste 

recepire lo schema di convenzione di cui al DGR n.1191/2018, al fine di disciplinare obblighi, 

modalità di attivazione, decorrenza e durata della convenzione, nonché numero dei tirocini 

attivabili e soggetti obbligati alla corresponsione dell’indennità al tirocinante; 

 

rilevato che il provvedimento è proposto dai Servizi afferenti al Vice Commissario 

Straordinario per l’Area Sociosanitaria, che attestano la regolarità tecnica, amministrativa e la 

legittimità dell’atto e i cui uffici ne hanno curato l’istruzione e la redazione;  



 
 

4 
 

 

considerato che il Commissario Straordinario risulta attualmente assente; 

 

richiamato l’art. 3, c. 6 del D. Lgs. n. 502/92 e s.m.i.  in cui viene previsto che, nei casi 

di assenza o impedimento del Direttore Generale, le relative funzioni sono svolte dal Direttore 

Sanitario o dal Direttore Amministrativo su delega, ovvero, in mancanza di questa, dal 

Direttore più anziano per età; 

 

preso atto che, con decreto n. 33 dd. 16.01.2019 il Commissario Straordinario 

dell’ASUITS ha conferito alla dott.ssa Adele Maggiore l’incarico di vice Commissario 

Straordinario per l’Area sanitaria, cui sono attribuiti i poteri e le funzioni del Direttore Sanitario, 

ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 12, comma 9, della L.R. n. 27 dd. 17.12.2018 e 

agli artt. 3 e 3-bis del d.L.gs. n. 502/92 e  s.m.i.; 

 

tenuto conto che il vice Commissario Straordinario per l’Area Sanitaria risulta il più 

anziano per età; 

 

acquisito il parere favorevole del vice Commissario Straordinario per l’Area 

amministrativa e del vice Commissario Straordinario per l’Area sociosanitaria; 

 
 

I L  S O S T I T U T O  D E L  C O M M I S S A R I O  S T R A O R D I N A R I O   

D E C R E T A  

 
per le motivazioni esposte nelle premesse al presente provvedimento, che qui si intendono 

integralmente riportate:  

 

di recepire lo schema di convenzione, allegato al presente provvedimento, per i tirocini 

inclusivi avviati dal Dipartimento di Salute Mentale, dal Dipartimento delle Dipendenze e dai 

Distretti, ai sensi dell’art. 35 del Regolamento per l’attivazione di tirocini extracurriculari, 

approvato con DPR 19 marzo 2018, n. 057/Pres. 



 
 

5 
 

 

Nessuna spesa consegue all’adozione del presente provvedimento che diviene 

esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come sostituito dall’art. 50 della L.R. 49/96, alla 

data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 
 

 
IL SOSTITUTO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
IL VICE COMMISSARIO STRAORDINARIO  

PER L’AREA SANITARIA 
Dott.ssa Adele Maggiore 

 
 

 
 

Parere favorevole del  
vice Commissario Straordinario 

per l’Area amministrativa 
dott. Franco Sinigoj 

 Parere favorevole del 
vice Commissario Straordinario 

per l’Area dei Servizi sociosanitari 
dott.ssa Mara Pellizzari 

 
 

 
 



 Atto n. 856 del 15/11/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ADELE MAGGIORE
CODICE FISCALE: MGGDLA54D55B428P
DATA FIRMA: 15/11/2019 16:03:17
IMPRONTA: 99EC0B74CCE7C090C1AD0F5C1CD90BB0035F3547876EC7F1D096C6E7E4F65605
          035F3547876EC7F1D096C6E7E4F656057E73D94660752A5E2464D2E7DCE99EA4
          7E73D94660752A5E2464D2E7DCE99EA4D7487FD124BEBD6C4D1F44DB482B4AF5
          D7487FD124BEBD6C4D1F44DB482B4AF57DC47ACEB1A5A1A315A337C8CE205D1A

NOME: FRANCO SINIGOJ
CODICE FISCALE: SNGFNC56B14L424X
DATA FIRMA: 15/11/2019 16:22:12
IMPRONTA: 1C737BFCA6E05750CCFE3D1BEF37B0F06A6882A5B89C82878D484E66C6751483
          6A6882A5B89C82878D484E66C6751483561045F3940E6E305CE0903731FA114A
          561045F3940E6E305CE0903731FA114AA0CB0D5815F857298D9AEB6B9220ACE7
          A0CB0D5815F857298D9AEB6B9220ACE7026E557CE79E965EDC2F8BA956859298

NOME: MARA PELLIZZARI
CODICE FISCALE: PLLMRA61H53G284H
DATA FIRMA: 15/11/2019 16:40:39
IMPRONTA: 91E5EAA13A79F8619AD0AEA17C1AAB6BBEFD730340827A119A59253A9814010C
          BEFD730340827A119A59253A9814010CEC6F4C8AE0DD33088BC6BD68AA979B7E
          EC6F4C8AE0DD33088BC6BD68AA979B7E4BBF8824231FE45AF748529BA2E4E896
          4BBF8824231FE45AF748529BA2E4E8961B196C848ACE6310514B16AF90F37FA0


